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VÝSLEDOK ROKOVANIA 

Od: Generálny sekretariát Rady 

Komu: Delegácie 

Č. predch. dok.: 6534/22 FISC 52 ECOFIN 164 

Predmet: Závery Rady o vykonávaní balíka opatrení v oblasti DPH pre elektronický 
obchod 

  

Delegáciám v prílohe zasielame závery Rady o vykonávaní balíka opatrení v oblasti DPH pre 

elektronický obchod, ktoré Rada schválila na svojom zasadnutí 15. marca 2022. 
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PRÍLOHA 

Závery Rady 

o vykonávaní balíka opatrení v oblasti DPH pre elektronický obchod 

 

Rada Európskej únie, 

 

1. PRIPOMÍNAJÚC závery Rady z 27. novembra 2020 o spravodlivom a účinnom zdaňovaní 

v čase oživenia hospodárstva, o daňových výzvach spojených s digitalizáciou a o dobrej 

správe daňových záležitostí v EÚ a mimo nej, v ktorých sa podporil návrh Komisie 

na objasnenie, zjednodušenie a modernizáciu pravidiel EÚ v oblasti dane z pridanej hodnoty 

(DPH); 

 

2. PRIPOMÍNAJÚC začatie uplatňovania balíka opatrení v oblasti DPH pre elektronický 

obchod 1. júla 2021, v ktorom sa stanovilo niekoľko zmien v právnych predpisoch v oblasti 

DPH s cieľom prekonať prekážky cezhraničného online predaja a riešiť výzvy vyplývajúce 

z režimov DPH pre predaj tovaru na diaľku, poskytovanie služieb medzi podnikmi 

a koncovými zákazníkmi a pre dovoz zásielok s nízkou hodnotou; 

 

3. VÍTA predbežné výsledky úspešného uplatňovania nových pravidiel EÚ v oblasti DPH pre 

elektronický obchod, ktoré predložila Komisia na technickej úrovni a ktoré naznačujú, 

že balík prispieva k digitálnej transformácii, oživeniu hospodárstva a k udržateľným 

verejným financiám v celej EÚ; 

 

4. DOMNIEVA SA, že ďalšie objasnenie a zjednodušenie pravidiel DPH pre podniky by 

posilnilo vnútorný trh a prispelo k vytvoreniu rovnakých podmienok, čo by európskym 

podnikom pomohlo presadiť sa na domácich a svetových trhoch, ako aj zlepšilo 

dodržiavanie predpisov a posilnilo boj proti daňovým podvodom; 
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5. V tejto súvislosti ZDÔRAZŇUJE kľúčovú úlohu jednotného kontaktného miesta pre DPH, 

ktoré podnikom umožňuje plniť svoje povinnosti v oblasti DPH vzťahujúce sa na predaj cez 

elektronický obchod, a jednotného kontaktného miesta pre DPH pri dovoze (IOSS), ktoré 

zjednodušuje priznávanie a platbu DPH z predaja dovážaného tovaru na diaľku; 

 

6. KONŠTATUJE, že IT systémy potrebné na vykonávanie pravidiel EÚ v oblasti DPH 

na úrovni EÚ aj na vnútroštátnej úrovni vo všeobecnosti fungujú, pričom členské štáty 

dokončujú ich zavádzanie a riešia zostávajúce problémy; VÍTA praktické riešenie, 

na ktorom sa už Komisia a dotknuté členské štáty dohodli s cieľom vyriešiť dočasný 

technický problém, ktorý mohol za určitých okolností v rámci IOSS viesť k dvojitému 

zdaneniu, a ZDÔRAZŇUJE, že dokončenie zavádzania pravidiel elektronického obchodu 

je kľúčovou prioritou; 

 

7. VÍTA zámer Komisie navrhnúť ďalšie zjednodušenie cezhraničného obchodu v rámci EÚ, 

zníženie administratívnej záťaže pre podniky aj daňové orgány a účinnejší boj proti 

podvodom v oblasti DPH, najmä znížením potreby viacnásobných registrácií v rôznych 

členských štátoch; 

 

8. DOMNIEVA SA, že k dosiahnutiu tohto cieľa a zjednodušeniu fungovania systému DPH 

v EÚ by mohlo prispieť rozšírenie pôsobnosti jednotného kontaktného miesta Únie 

na všetok dodávaný tovar a poskytované služby medzi podnikmi a koncovými zákazníkmi 

a harmonizácia používania mechanizmu prenesenia daňovej povinnosti pri dodávaní tovaru 

a poskytovaní služieb medzi podnikmi neusadenou zdaniteľnou osobou; 

 

9. VYZÝVA Komisiu, aby s cieľom zjednodušiť a zabezpečiť výber DPH hlbšie študovala 

vplyv možného povinného využívania IOSS a aby v úzkej spolupráci s colnými orgánmi 

a po vyhodnotení súčasného systému dôkladnejšie preskúmala prípadné odstránenie 

prahovej hodnoty 150 EUR na využívanie IOSS, pričom zachová účinný systém, ktorý bude 

možné spravovať, a starostlivo zváži dôsledky pre colné orgány na výber ciel a súvisiace 

administratívne náklady a zaťaženie; 
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10. VYZÝVA Komisiu, aby predložila zistenia z hodnotenia ex-post týkajúce sa vykonávania 

balíka opatrení v oblasti DPH pre elektronický obchod od 1. júla 2021 a umožnila tak 

členským štátom viesť informovanejšiu diskusiu s útvarmi Komisie a v prípade potreby 

v Rade o možných zmenách; Konkrétne SA DOMNIEVA, že by bolo užitočné do určitej 

miery zharmonizovať povinnosť vymenovať sprostredkovateľa alebo daňového zástupcu 

v rámci rôznych systémov jednotného kontaktného miesta; 

 

11. V tejto súvislosti so ZÁUJMOM OČAKÁVA iniciatívu Komisie s názvom „DPH 

v digitálnom veku“ ohlásenú v akčnom pláne Komisie na rok 2020 pre spravodlivé 

a jednoduché zdaňovanie na podporu stratégie obnovy, ktorá sa má týkať vykazovacích 

povinností v súvislosti s DPH a elektronickej fakturácie, režimu DPH v platformovom 

hospodárstve a jednotnej registrácie na účely DPH v EÚ; 

 

12. V tejto súvislosti VYZÝVA Komisiu, aby zabezpečila úplné posúdenie všetkých návrhov, 

ktoré plánuje predložiť Rade, a to z hľadiska ich hospodárskych, administratívnych 

a sociálnych nákladov a prínosov pre daňovníkov a daňové orgány vrátane ich vplyvu 

na kapacity IT EÚ aj členských štátov a na príslušné potrebné obdobia zavádzania, ako aj 

na základné práva, napríklad ochranu osobných údajov. 
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